
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 

ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@primariabuftea.ro

Web: www. rimariabuftea.ro

HOTĂRÂREA NR. 47 
Din 31 mai 2016 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 41/28.04.2016 privind aprobarea 
cuantumului şi a numărului de burse acordate elevilor din învăţământul preuniversitar 

de stat din oraşul Buftea, pentru anul 2016 

Consiliul local al oraşului Buftea 

Având în vedere: 
Expunerea de motive a domnului primar Pistol Gheorghe; 
Raportul de specialitate comun întocmit de Direcţia Economică şi Serviciul Juridic şi 
Autoritate Tutelară; 
Adresa nr. 866/10.05.2016, a Şcolii Gimnaziale nr.1 Buftea, înregistrată la Primăria 
oraşului Buftea cu nr. 10600/24.05.2016; 
Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 41/28.04.2016 privind aprobarea 
cuantumului şi a numărului de burse şcolare acordate elevilor din învăţământul 
preuniversitar de stat din oraşul Buftea, pentru anul 2016; 
Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare şi al Comisiei Juridice şi de 
Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 105 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 4 din Criteriile generale aprobate de 
Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 modificat şi 
completat de Ordinul nr. 3470/2012, ale art.19 alin. (1 ), lit. (a) din Legea nr. 273/2006 -
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 36, alin. 
(2), lit. (d) şi alin. (6), lit. (a), punct 1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi ale art.115, alin. (1), lit. (b) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 41/28.04.2016 privind 
aprobarea cuantumului şi a numărului de burse acordate elevilor din învăţământul 
preuniversitar de stat din oraşul Buftea, pentru anul 2016, în sensul suplimentării cu 1 bursă 
de merit pentru Şcoala Gimnazială nr. 1 Buftea şi 1 bursă de merit pentru Şcoala Gimnazială 
nr. 3 Buftea. 

Art.2. Ca urmare a prevederilor art. 1, numărul total de burse care se acordă elevilor 
din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din oraşul Buftea, pentru anul 2016, este de 
960, din care un număr total de 226 burse de merit pentru Şcoala Gimnazială nr. 1 şi un 
număr total de 21 burse de merit pentru Şcoala Gimnazială nr. 3. 






